Il est généralement admis que le terme *scabies* de Celse et des Latins signifie la gale. Cependant le peu qu'en dit cet auteur, pourrait être également appliqué à d'autres affections cutanées, et d'ailleurs il n'est fait aucune mention de la contagion. Voici ce qu'en dit Celse : « *Scabies vero est durior cutis, rubicunda, ex quâ pustulæ oriuntur, quædam humidiores, quædam sicciore; exit ex quibusdam sanies, fitque ex his continuatis exulceratio pruriens, serpitque in quibusdam citò. Atque in aliis quidem ex toto desinit, in aliis vero certo tempore anni revertitur. Quo asperior est, quoque prurit magis, eo difficilior tollitur : itaque eam quæ talis est *αγριαν* (id est feram) Græci appellant.* » Ce passage est assez obscur, et si Celse connaissait réellement la gale, il est bien évident qu'il est loin de la décrire avec cette exactitude élégante et précise qui le caractérise. Les passages extraits des auteurs latins étrangers à la médecine, et cités par M. Dezeimeris, prouvent bien que le *scabies* des Romains était une maladie commune et très-connue. Quinte-Curce indique succinctement la maladie, la nature et le remède. « *Scabies corpora invasit et contagium morbi etiam in alios vulgatum. Oleum remedium fuit.* » (Quint.-Curt., *Hist.*, lib. IX, cap. 10.) (Dans tous les cas, ce passage nous apprend ce qu'il faut penser des frictions d'huile douce, proposées il y a peu de temps comme nouveau moyen de traitement.) Nous croyons donc que les Romains

ont connu la gale, mais nous ne pensons pas qu'ils l'aient distinguée, ainsi que les modernes, de toutes les autres maladies cutanées. Quant au silence des auteurs à l'endroit de l'insecte de la gale, il n'y aurait là rien d'étonnant ; car évidemment ce sont les vieilles femmes et les garde-malades qui l'ont montré aux médecins, et c'est à elles que revient tout l'honneur de la découverte.

Le *syecosis* paraît avoir constitué une affection très-grave chez les Romains, du temps de Pline. Cet auteur nous dit qu'un chevalier romain l'apporta d'Asie, et la transmet ensuite par contagion à divers habitants de Rome. Se propageant rapidement chez eux par le baiser (dont ils se saluaient habituellement), la maladie affecta bientôt la plus grande partie de la population. Celse en parle en ces termes : « *Est etiam ulcus, quod a fici similitudine *συκασις* (de *συκον*, figue) a Græcis nominatur. Caro excrescit, et id quidem generale est. Sub eo vero duæ species sunt. Alterum ulcus durum et rotundum est : alterum humidum et inæquale. Ex duro exiguum quiddam et glutinosum exit : ex humido plus, et mali odoris. Fit utrumque in iis partibus quæ pilis conteguntur, sed in quidem quod callosum et rotundum est maxime in barba, id vero quod humidum præcipue in capillo.* » (Celse, lib. VI, cap. 1, 3.)

Sous le nom de *vari*, Celse parle de certaines affections du visage qu'il regarde comme indignes de l'attention du médecin. *Ætius* en parle sous les noms de *ακμην* ou *ακνην*, qui signifie maturité, pointe, vigueur (*Ætius*, tetrab. II, serm. 6, cap. 16), et de *ιογλον*, c'est-à-dire racine de poil, petit bouton à la base du poil. Ces noms d'*aene* et *jonthos* paraissent avoir été donnés à ces éruptions pustuleuses, pour indiquer qu'elles se montraient vers l'époque de la terminaison de la croissance, lorsque la barbe commence à pousser aux jeunes gens.

Dans Celse l'éléphantiasis figure au nombre des maladies générales (lib. III, c. 23). Il en parle fort brièvement : « *Ignotus autem pœne in Italia, frequentissimus in quibusdam regionibus, is morbus est quem *ελεφαντιασιν* Græci vocant ; eoque longius annumeratur, quo totum corpus afficitur, ita ut ossa quoque vitari*

« dicantur. Summa pars corporis crebras maculas crebrosque
 « tumores habet : rubor earum paulatim in atrum colorem con-
 « vertitur. Summa cutis, inæqualiter crassa, tenuis, dura mol-
 « lisque, quasi squamis quibusdam exasperatur; corpus ema-
 « cescit; os, suræ, pedes intumescunt. Ubi vetus morbus est,
 « et digiti in manibus pedibusque sub tumore conduntur, fe-
 « bricula oritur, quæ facile tot malis obrutum hominem con-
 « sumit. »

Comparons maintenant cette description avec celle que donne le même auteur des *leuce* et *alphos*, auxquels les Latins ont appliqué le terme de *vitiligo*. « Vitiligo quoque, quamvis per se nullum periculum affert, tamen et foeda est, et ex malo corporis habitu fit. Ejus tres species sunt. *Αλφος* vocatur, ubi color albus est, fere subasper, et non continuus, ut quædam quasi guttæ dispersæ esse videantur. Interdum etiam latius et cum quibusdam intermissionibus serpit. *Μελας* colore ab hoc differt, quia niger est, et umbræ similis : cætera eadem sunt. *Λευκη* habet quiddam simile *αλφο*, sed magis albida est, et altius descendit, in eaque albi pili sunt et lanugini similes. Omnia hæc serpunt, sed in aliis celerius, in aliis tardius. *Αλφος* et *μελας*, in quibusdam, variis temporibus et oriuntur et desinunt; *leuce* quem occupavit non facile demittit. » (Lib. v, cap. 23.)

D'après ces descriptions, Celse ne range point dans la même catégorie l'éléphantiasis et le vitiligo (*leuce* et *alphos* des Grecs). La description qu'il donne de l'éléphantiasis est fort brève : il est évident que cette affection lui était étrangère. Lucrèce (*De rer. nat.*, lib. v) en parle également comme d'une maladie inconnue en Italie et particulière à l'Égypte :